ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 мая 2018 г. г.Ставрополь К о  197-п

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления в 2018 году
из бюджета Ставропольского края некоммерческой организации микрокре-
дитной компаний «Фонд микрофинансирования субъектов малого и сред­
него предпринимательства в Ставропольском крае» субсидии в виде имуще­
ственного взноса Ставропольского края

В соответствий с пунктом 2 статьи 781 Бюджетного кодекса Россий­
ской Федерации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предостав­
ления в 2018 году из бюджета Ставропольского края некоммерческой орга­
низаций мнкрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов
малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» субсидии в
виде имущественного взноса Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо­
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В .Владимиров

18 мая 2018 г. №  197-п

УТВЕРЖДЕН

|ргановлением Правительства
lgs Ставропольского края

ПОРЯДОК

определения объема и предоставления в 2018 году из бюджета Ставрополь­
ского края некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд
микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в
Ставропольском крае» субсидии в виде имущественного взноса Ставрополь­
ского края

1. Настоящий Порядок определяет цель, объем, условия и механизм
предоставления в 2018 году субсидии в виде имущественного взноса Ставро­
польского края в некоммерческую организацию микрокредитную компанию
«Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринима­
тельства в Ставропольском крае» (далее соответственно -  субсидия, получа­
тель субсидии).

2. Субсидия предоставляется министерством экономического развития
Ставропольского края с целью предоставления получателем субсидии займов
предприятиям обрабатывающего производства -  субъектам малого и средне­
го предпринимательства в Ставропольском крае, соответствующим требова­
ниям, установленным Федеральным законом «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» и осуществляющим виды
экономической деятельности, представленные в разделе С «Обрабатываю­
щие производства» (за исключением видов экономической деятельности по
производству и (или) реализации подакцизных товаров) Общероссийского
классификатора видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС
ред. 2) (далее соответственно -  Минэкономразвития края, займ, субъект пред­
принимательства).

3. Субсидия предоставляется единовременно в 2018 году в размере
200,0 млн. рублей в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» на цель, указанную в пункте
2 настоящего Порядка.

4. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставле­
нии субсидии, заключаемого между Минэкономразвития края и получателем
субсидии по типовой форме, утверждаемой министерством финансов Став­
ропольского края (далее -  соглашение).

2

5. Субсидия предоставляется получателю субсидии при выполнении им
следующих условий:

1) отсутствие у получателя субсидии на 1-е число месяца, предшест­
вующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, неиспол­
ненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательст­
вом Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие у получателя субсидии на 1-е число месяца, предшест­
вующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, просро­
ченной задолженности по возврату в бюджет Ставропольского края субси­
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной про­
сроченной задолженности перед бюджетом Ставропольского края;

3) отсутствие в отношении получателя субсидии на 1-е число месяца,
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения,
процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) согласие получателя субсидии на осуществление Минэкономразви­
тия края и органами государственного финансового контроля Ставрополь­
ского края обязательных проверок соблюдения получателем субсидии усло­
вий, цели и порядка предоставления субсидии.

6. Предоставление субсидии осуществляется на основании следующих
документов:

1) заявка на получение субсидии, содержащая в том числе согласие по­
лучателя субсидии, предусмотренное подпунктом «4» пункта 5 настоящего
Порядка, оформленная в свободной форме;

2) документ, подтверждающий на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, отсутствие у полу­
чателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
выданный инспекцией Федеральной налоговой службы по месту постановки
получателя субсидии на налоговый учет;

3) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, отсутствие у полу­
чателя субсидии просроченной задолженности по возврату в бюджет Став­
ропольского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том
числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставро­
польского края, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Став­
ропольского края, оформленная в свободной форме, подписанная руководи­
телем получателя субсидии и главным бухгалтером получателя субсидии,
скрепленная печатью получателя субсидии;

3

4) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,
выданная на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани­
руется заключение соглашения
(далее -  документы).

7. Минэкономразвития края в течение 5 рабочих дней со дня получения
документов осуществляет их рассмотрение и в случае принятия решения о
предоставлении субсидии направляет получателю субсидии письменное уве­
домление о предоставлении ему субсидии с указанием объема предоставлен­
ной субсидии и необходимости заключения с Минэкономразвития края со­
глашения или в случае принятия решения об отказе в предоставлении субси­
дии направляет получателю субсидии письменное уведомление об отказе в
предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения
письменного уведомления о предоставлении субсидии заключает с Минэко­
номразвития края соглашение или извещает Минэкономразвития края об от­
казе от заключения соглашения.

8. Минэкономразвития края отказывает получателю субсидии в пре­
доставлении субсидии в следующих случаях:

1) невыполнение получателем субсидии условий, предусмотренных
пунктом 5 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных получателем субсидии документов
требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или их непред­
ставление (представление не в полном объеме);

3) недостоверность представленной получателем субсидии информа­
ции в документах.

9. Субсидия предоставляется Минэкономразвития края путем перечис­
ления средств в течение 10 рабочих дней с даты заключения соглашения на
расчетный счет, открытый получателем субсидии в кредитной организации
Российской Федерации, на основании доведенных соответствующих лимитов
бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью
бюджета Ставропольского края на 2018 год и плановый период
2019 и 2020 годов.

10. Получатель субсидии ежемесячно, в срок до 5-го числа месяца, сле­
дующего за отчетным, представляет в Минэкономразвития края отчет о целе­
вом использовании субсидии и отчет о достижении показателей результатив­
ности предоставления субсидии.

Показатели результативности предоставления субсидии и их значения
устанавливаются соглашением.

11. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность пред­
ставляемых им в Минэкономразвития края документов и отчетов, указанных

4

в пункте 10 в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского
края в случаях:

нарушения получателем субсидии условий, установленных при предос­
тавлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Минэко­
номразвития края и органами государственного финансового контроля Став­
ропольского края;

недостижения значений показателей результативности предоставления
субсидии, установленных соглашением;

нецелевого использования субсидии.
В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего

пункта, субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского края
в соответствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме.

В случае нецелевого использования субсидии средства, использован­
ные не по целевому назначению, подлежат возврату в доход бюджета Став­
ропольского края в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции.

13. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
Минэкономразвития края в течение 10 рабочих дней после подписания

акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, отра­
жающего результаты проверки, от органа государственного финансового
контроля Ставропольского края направляет получателю субсидии требование
о возврате субсидии;

получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 60 кален­
дарных дней со дня получения от Минэкономразвития края требования о воз­
врате субсидии;

при нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии Мин­
экономразвития края принимает меры по взысканию указанных средств в до­
ход бюджета Ставропольского края в порядке, установленном законодатель­
ством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

14. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии условий,
цели и порядка предоставления субсидии осуществляется Минэкономразви­
тия края и органами государственного финансового контроля Ставрополь­
ского края в соответствии с законодательством Российской Федерации и за­
конодательством Ставропольского края.

15. Не использованный на 01 января 2019 года остаток субсидии, по­
требность в которой сохраняется, подлежит использованию в 2019 году на
цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка.